
На основу члана 37. став 9. тачка 3. Закона о банкама Републике Српске („Службени гласник 

Републике Српске“ бр. 04/17, 19/18 и 54/19), члана 5. став 1. тачка б, члана 20. став 2. тачка б. и 

члана 37. Закона о Агенцији за банкарство Републике Српске („Службени гласник Републике 

Српске“ бр. 59/13 и 04/17), члана 6. став 1. тачка б. и члана 19. тачка б. Статута Агенције за 

банкарство Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“ број 63/17), Управни 

одбор Агенције за банкарство Републике Српске, на 4. сједници одржаној дана 26.12.2023. 

године, доноси  

  

О Д Л У К У 
О ЗАШТИТНОМ СЛОЈУ КАПИТАЛА ЗА СИСТЕМСКИ РИЗИК 

 
 

Предмет Одлуке 

Члан 1. 

(1) Одлуком о заштитном слоју капитала за системски ризик (у даљем тексту: Одлука) 

прописују се захтјеви за одржавање заштитног слоја за структурни системски ризик. 

(2) Све банке са сједиштем у Републици Српској којима је Агенција за банкарство Републике 

Српске (у даљем тексту: Агенција) издала дозволу за рад, дужне су примјењивати одредбе 

ове одлуке. 

(3) Банка се редовним основним капиталом који се одржава за испуњавање једног од елемената 

захтјева за комбиновани заштитни слој не користи за испуњавање других примјењивих 

елемената захтјева за комбиновани заштитни слој. 

 

Појмови 

Члан 2. 

Појмови који се користе у овој одлуци имају сљедећа значења: 

1) Укупан износ изложености ризику – износ израчунат у складу са чланом 38. став 3. 

Одлуке о израчунавању капитала банака. 

2) Структурни системски ризик – нециклични системски или макропруденцијални ризик 

дугорочног карактера, односно ризик поремећаја у финансијском систему који може имати 

озбиљне негативне посљедице на финансијски и привредни систем.  

3) Трећа земља – има исто значење као у складу са чланом 2. тачка 83. Одлуке о 

израчунавању капитала банака. 

 

Захтјев за одржавање заштитног слоја капитала 

 за системски ризик 

Члан 3.  

(1) Заштитни слој капитала за системски ризик је регулаторни капитал који Агенција захтијева 

или може захтијевати да банка одржава у облику редовног основног капитала, а у складу са 

чланом 4. став 5. ове одлуке на појединачној, консолидованој или потконсолидованој 

основи. 

(2) Редовни основни капитал који се одржава за испуњавање захтјева из става 1. овог члана не 

користи се за испуњавање захтјева из члана 38. став 1. т. 1-3. Одлуке о израчунавању 

капитала банака, додатних капиталних захтјева након поступка надзорног прегледа и оцјене 

банака, ни капиталних препорука издатих на основу резултата надзорног тестирања 

отпорности на стрес. 



 

2 

Начин одређивања стопе заштитног слоја капитала  

за системски ризик 

Члан 4.  

(1) Стопа заштитног слоја капитала за системски ризик подешава се у помацима од 0,5 

процентних поена или садржаоцу 0,5 процентних поена и може износити максимално 3% 
укупног износа изложености ризику.   

(2) Стопа из става 1. овог члана може бити различита за различите банке или за различите 

изложености на које се заштитни слој за системски ризик примјењује.   

(3) Заштитни слој за системски ризик може се примијенити на: 

1) све домаће изложености; 

2) домаће изложености по секторима; 

3) све изложености у државама чланицама Европске Уније (у даљем тексту: ЕУ) и трећим 

земљама; 

4) изложености по секторима у државама чланицама ЕУ како би се омогућило признавање 

стопе заштитног слоја коју је одредила та држава чланица ЕУ у складу са чланом 6. ове 

одлуке. 

(4) Агенција ће преиспитати обавезу одржавања заштитног слоја капитала за системски ризик 

најмање сваке двије године, уз истовремено поштовање принципа да се заштитни слој за 

системски ризик не смије употребљавати за рјешавање ризика обухваћених 

контрацикличним заштитним слојем и заштитним слојем за системски важну банку, те да 

заштитни слој за системски ризик не смије довести до несразмјерних неповољних утицаја 

на цијели или на дијелове финансијског система стварањем препрека функционисању 

унутрашњег тржишта. 

(5) Банка израчунава заштитни слој за системски ризик како слиједи: 

𝐵𝑆𝑅 = 𝑟𝑇 ∗  𝐸𝑇 +  ∑ 𝑟𝑖

𝑖

∗ 𝐸𝑖 

гдје је: 

𝐵𝑆𝑅 = заштитни слој за системски ризик,  

𝑟𝑇 = стопа заштитног слоја примјењива на укупан износ изложености ризику банке,  

𝐸𝑇 = укупан износ изложености ризику банке  

𝑖 = индекс којим се означава подскуп изложености из става 3. овог члана,  

𝑟𝑖 = стопа заштитног слоја примјењива на износ изложености ризику подскупа 

изложености 𝑖, 
𝐸𝑖 = износ изложености ризику банке за подскуп изложености 𝑖.  

  

Објављивање заштитног слоја капитала за системски ризик 

Члан 5. 

Одлуку о примјени заштитног слоја капитала за системски ризик Агенција објављује на својој 

службеној интернет страници, као и најмање сљедеће податке:  

1) стопу или стопе заштитног слоја капитала за системски ризик,  

2) банке које су дужне да одржавају заштитни слој капитала за системски ризик,  

3) изложености на које се стопа или стопе заштитног слоја капитала за системски ризик 

односи, 

4) образложење за одређивање стопе или стопа заштитног слоја капитала за системски 

ризик, осим у случају када би то образложење могло да наруши стабилност 

финансијског система, 

5) датум од којег су банке дужне да примијене заштитни слој капитала за системски ризик,   

6) називе држава када се изложености у тим државама признају у заштитном слоју 

капитала за системски ризик. 

 

 



 

3 

Признавање стопе заштитног слоја капитала за системски ризик 

Члан 6. 

(1) Агенција може признати стопу заштитног слоја капитала за системски ризик која је одређена 

у складу са чланом 5. ове одлуке од стране надлежног органа у држави чланици ЕУ и трећим 

земљама, и примјењивати ту стопу на банке у Републици Српској за изложености у држави 

чланици ЕУ и трећим земљама која одређује ту стопу. 

(2) Ако Агенција призна стопу заштитног слоја капитала у складу са ставом 1. овог члана, тај 

заштитни слој за системски ризик може се додати заштитном слоју за системски ризик који 

се примјењује у Републици Српској, уз услов да се тим заштитним слојевима рјешавају 

различити ризици. Ако се заштитним слојевима рјешавају исти ризици, примјењује се само 

виши заштитни слој.  

 

Прелазне и завршне одредбе 

Члан 7. 

(1) Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Српске“ а примјењује се од 30.06.2024. године. 

 

 

 

 

Број: УО-46/23 

Дана: 26.12.2023. год. 

 ПРЕДСЈЕДНИК 

УПРАВНОГ ОДБОРА 

Дејан Кустурић 

 


